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 ښوونکی 
 

 ( کیسه  لنډه)
 

  د   چیې  كوي  هڅه  او  دي  روان   لارویان  کېږي.  اوریدل  یې   ونهږغ  وز   وز_  د   او  الوزي  مچان  ډله - ډله  ده.  توده  هوا
 داسې  یاستو.  ولاړ  كې  برخه  منځنی  په  كلي  كاوادا(  )  د  ولایت  )سنتاندر(  د  موږ  شي.  نه   لیرې  څخه  سیورو  له  دیوالونو

  په   او   ښكلى  ېرډ ځاى  دا   اغوستې،  جامې  ملي  خپلې  خلكو  چې   پخوا  شته.  هم  كې  كلیو  نورو  په  اسپانیا  د ځایونه  اوار
  ې ړورك  ده  نه  لاسه  له   ښكلا  خپله  خلكو  رنگه  غنم  او  څوكو  وډبربن  غرونو  د  اسپانیا  د   هم  اوس ښکارېده.  پورې  هړز
 لري.  ځلا ښایسته او
  دې  دى.  ښوونځى هلته کېږي. اوریدل  هم  ونهږغ تت  نور څخه  شا  له دیوالونو برینوډ د سربیره، وز  وز_ په مچانو د

  او  ۍڅوك  شان  یو  دیوالونه،  كوونكي  خپه  تیاره  درلود.  نه  توپیر  هیڅ  سره  ښوونځیو  نورو  له  ړۍن  د  ښوونځي
 دېــو   یـــو  د  كې  چـــــاپیريال  هــغـــه  په  چې  دى، ړولا  څوک  یو  هــم  كې  مینځ  پــــه  خونې  د  سرونه.  كوچني - كوچني
 دى.  ښوونكى دى  ښكاري. شان  پــــــه

  كوچنیو   دیرشو   دې  په  چې  ولري  وس  نوښت  د  او  حوصله   صبر،  څومره  شان  په  ملگرو   نورو  خپلو  د  باید  هم  دى
  كلي    )كاوادا(  وڅڅوي.د  څاڅكي  څو  څخه  سمندر  ستر  له  حقیقتونو  او  واقعیتونو  د  كې  هغو  په  او  شي  چاپیر  سرونو

  چې  ویل  كې  ستاینه  په   ده  د   به  ټولو  و.  سړى  پوه  او  سواندى  زړه  ساده،  ډېر نومېده،   سورى(  )بالدومه  چې  ښوونكى
 وه. كړې غوره بڼه متل  یوه  د وفا  او پېژندنې وخت ده  د كې،  اوسېدونكیو په كلي د دى. سړى مین كار په  او مهربانه

 كوي. نه كار  سم ګړۍ چې كاوه فكر به ټولو شو، ناوخته لږ ورځ كومه به كه
 تېره  په  او اندونه  ده  د  كسانو  ځینو  امله همدې  له  و.  سپېڅلى او  منظم  شان  په  ژوند  ده د  هم  انددود  سوري(  )بالدومه  د

  حتى  خو  دى!!(.  سړى  سور  ډېر  )  چې:  یې  به  ویل  او  كتل  سترګه  بده  په  ته  عقیدې  ده  د  هكله،   په  چارو  ټولنیزو  د  بیا
 او  درلود  باور  رښتینولۍ  او  شرافت  په  انسان  )سره(  دې   د  كې،  تل  په  زړه  ذلیل  او  خوار  خپل  د  هم،  كسانو  همدې

 غړولى.  شواى نه سر  څخه درناوي له یې ته ښوونكي
  تورې   دواړو  چې کشیش  کشر  او  كشیش  مشر  درلوده.  عقیده  ځانگړې  كې   برخه  دې  په كسانو  دوو كې  )كاوادا(  په

  برخه   په ۍسوكال او ۍخپلواك د  ولنېټ د چې ځكه ډېرېده؛ ورځ په ورځ كینه دوى  د سره ښوونكي له .اغوستې جامې
 ونیسي. ورته گوته دې څوك چې كاوه، نه كار داسې وخت هیڅ ښوونكي پرته  اندونو  )شیطاني؟!( له كې،

  او  افكار  نسل  كوونكى  وده  د  چې  ده   فابریكه  هغه  ښوونځى   ځكه  و؛  لاندې  څار  تر  کشر   او  مشر  د  تل  به  ښوونځى
 ساتي.  پام یرډ ته ښوونځیو ي،ړك ترلاسه راتلونكى يړغوا  چې هوښیاران هغه امله  همدې له ي.ړوجو روحیات

  وژونكې   له  توركالیو  او  كلیسا  د  ښوونځي  اسپانیا  د  چې  هړوك  هڅه  ي،ړس  یوه  نامه  په  )فرانسیسكو(  د  مخكې  موده  څه
 گولو  په  ښوونځي!(  وي   دې   )ژوندي  ووایې:   چې  دې  له   مخكې  او   شو  ول ړوځ  دار  په  خو  وژغوري؛  څخه  څارنې
 شو. غلبیل

  او   كورنیو  اشرافي  اسپانیا   ولېټ د  کړ.  پیل ڼچا  ښوونځیو  د  وروسته،  بریا  سترې  دې  له  روحانیونو  اسپانیا  د
 .  وو ولاړ  ته شا دوى د دكتاتوري ړۍخون

  داسې  له  تاسو  امله  همدې  له  چلوي(.  واك  روحانیون  وي،  كې  لاس  په  پوځیانو  د  واگې  چارو  د  چې  ځای  هر  )
 دي.   روان   لور   په   انكزیسیون(   )   نې ړ څی   د   عقایدو   د   ورو  ورو_ یې خلك چې یاستئ، مخامخ سره هیواد یوه
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  نیكو   او  وړ و  وړك  خپلو  په  ښوونكى  چې  ځكه  دا  درلوده.  دښمني  كلكه  سره   وونكيښ خپلواك  او  پاك  له  کشر  او  كشیش
  او   خبرو  په  ښوونكي  د  مرغه  بده  له  خو و؛  خطرناك  پاره  له  كشیشانو د  امله  همدې  له  او  گران  خلكو  ولوټ په  اخلاقو،

  ى ړك   خلاص  څخه  شر   له   )دښنه(  دې  د  یې  ځان  او  بللى  كفر  كشیش  چې  كیدل،  موندل  نه  څه  داسې  كې  وړو  وړك
 واى.

 ي.ړوڅی سم مواد  درسي او وگوري نژدې له ښوونځي چې  لري، واك كشیشان كې اسپانیا كهډ په څخه غمونو له
  كرار   او  راغلل  توركالي   دوه  شو.  خلاص  ور  خونې  د  كې  بهیر  په  درس  د  كوم،  كیسه   یې  زه  چې  ورځ،  هغه  په

 كیناستل.
 كولې. پوښتنیې څخه كوچني یوه له  ښوونكى

 كیده:    بنده   - بنده   ژبه   یې    ځکه   و؛   بیریدلى   هم   څخه  تورکالیو راغلو له لوستى. و نه سم کتاب كوونكي زده 
 . …برابري …عدالت -

 :ړك وپټ یې لور په ماشوم د او  وغورید غوسې یرېډ له كشیش
 …ووایه!  بیا …لړوك دې بد څه -

 کتاب  چې   تمه  دې   په   كوونكى،  زده   كلن  پنځلس   -څوارلس  بل  یو  ولگيټ د  خو ودرید؛  اریان  ویرې  یرېډ له  كوچنى
 ویل:  ویې او ودرید لوستی، سم یې
 دي.  برابر او شان یو سره خلك ولټ  صیب، كشیش -

 ې: ړك یې چیغیې او ورغی لور په كوونكي زده دې د كشیش
  دي؟!  شان  یو  خلك  ول ټ چې  ویلي  چا  كله  لري!  توپیر  سره   ښوونو  له  كلیسا  د  ده.  درواغ  ده،  غلطه  خبره  دا  -

 هیڅكله!  .…نه  ، نه دي، برابر خلك ولټ چې  ویلي دي نه  هم مشرانو ږزمون
 و.  دریدلي ځك سپین شونډو په او اوښتى سور  غوسې یرېډ له رنگ كشیش د

 ویل: ویې او شو ورنژدې غرور یرډ په خو ورو؛ ښوونكى
 …ړهراك اجازه .…كشیشه -

 وویل: ورته ړهلو په كشیش
  دا   دي!  شان  یو  خلك  ولټ ې؟ړك  زده  مزخرفات   ته  هلكانو  هم  بیا  چې  مړدرك  اجازه  م؟ړدرك  اجازه  شي  څه  د  -

 وایي!  درواغ ښوونكى ستاسو ونیسئ. ږغو ته خبرو زما هلكانو منلاى! شي نه كلیسا خبره
 وویل: متانت یرډ په ښوونكي

 شه!  غلى -
 وویل: غږ ړلو په هم پخوا تر كشیش خو

  څه   عدالت  مسیحیان  عدالت!    … عدالت! گوري.  سترگه  سپكه  په  ته  كلیسا  سپیڅلي  او  دیانت  ته   وایې!  درواغ  ته -
 مسیحیان کېږي.  عملي  كې  محكمه  الهى  په  هغه  چې  پیژنم  عدالت  یو   فقط  زه  لري.  نه  هړا   پورې  دوى  په  خبرې  دا  كوي؟

 شي. ىړك  پوه محبت او ایمان دین، په باید
 درې   -دوه  ښوونكى  ه.ړك  گذار  ته  ښوونكي ۍدښمن  یرهډ په  كلمه  )محبت(  د  كې  مخ  په  كوونكو  زده  بیریدلو  د  كشیش

  او   كینې  غم،  د  كې  سمندر   په  سترگو  د  ښوونكي  د  وكتل.  ته  كشیش  یې  ورو  شو.  سپین  یې  رنگ   او ړلا  شا  په  گامه
 وویل: یې ورو او  رسېدلی ته پای چې ړ وك فكر ښوونكي پاڅیدل. ولټ هلكان  …راتلې تلې څپې ۍدښمن

 شیطانه؟ -
 تومانچې  د نیولى،  و   نه  سم  ښوونكى  کشري  خو ؛ړك  پورته  سوك  خپل  هم  كشیش  .ړك   وپټ ښوونكي هپ  كشیش  کشر
 ولوید. ځمكه په هم کشری وروسته  هډځن ږل له پریوت. ځمكه په كشیش او  شوې واوریدل ېډز دوه

 وغورځېد. ته څنگ وړدوا دوى د او هړك كش ماشه بیا پوهیده، نه بد او ښه په نو نور چې ښوونكى
 یې   جرئت  یرډ په  چې  شو، ړم  ښوونكى  یو  داسې  كې،  هېواد  پرمختللي  یوه  په  كې  1926   کال  په  توگه  دې  په  او

 وې.  ېړك خبرې هکله په عدالت د ته هلكانو
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